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Tato práce vyhodnocuje složení potravy a reprodukční úspěšnost sýce rousného

(Aegolius funereus) v letech 2017 – 2019 v imisemi poškozené oblasti Krušných hor,

přesněji v okolí Flájské přehrady, na území o rozloze cca 120 km2. Zkoumaný materiál

sebraný na konci hnízdního období byl analyzován pomocí suché a mokré metody.

Jedná se o vývržky a ostatní zbytkový materiál ze sýcích budek. Data o potravní

nabídce byla získána odchytem drobných zemních savců. Data hnízdní úspěšnosti

byla získána pomocí kontrol budek a evidence hnízdní aktivity.

Celkově bylo v letech 2017 – 2019 analyzováno 1 358 jedinců z 20 vzorků. Hlavní složku

potravy tvořili savci (Mammalia) s 1 339 jedinci (98,60 %), zbytek potravy tvořili ptáci

(Aves), kterých bylo nalezeno celkově 19 kusů (1,40 %). V těchto letech tvořily největší

podíl nalezených savců myšice rodu Apodemus s 805 kusy (60,12 %). Druhé největší

zastoupení v potravě měl hraboš mokřadní (Microtus agrestis) s 245 kusy (18,30 %).

Významnější složkou potravy byl také norník rudý (Clethrionomys glareolus) se 118 kusy

(8,81 %). Mezi další nalezené druhy patří rejsek obecný (Sorex araneus) s 63 kusy (4,71

%), neurčení jedinci rodu Microtus s 59 kusy (4,41 %), hraboš mokřadní (Microtus arvalis)

s 29 kusy (2,17 %), plšík lískový (Muscardinus avellanarius) se 14 kusy (1,50 %), rejsek

malý (Sorex minutus) se 4 jedinci (0,30 %), 1 jedinec hryzce vodního (Arvicola terrestris,

0,07 %) a 1 jedinec bělozubky bělobřiché (Crocidura leucodon, 0,07 %).

Procentuální zastoupení myšic (Apodemus spp.) v potravě rostlo v letech s vyšší

dostupností tohoto rodu v potravní nabídce (potrava – 60,12 %; potravní nabídka červen

– 79,12 %; potravní nabídka říjen – 44,06 %). Na druhou stranu v porovnání s potravní

nabídkou bylo zastoupení hrabošů mokřadních v potravě sýce rousného o něco vyšší

(p. – 18,30 %; p. n. č. – 4,40 %; p. n. ř. – 0,70 %), přičemž u norníka rudého platil

opačný trend (p. – 8,81 %; p. n. č. – 15,38 %; p. n. ř. – 34,97 %).

Počet vylíhlých a vylétlých mláďat se v průběhu let signifikantně zvyšoval se zvyšující se

dostupností potravní nabídky myšic rodu Apodemus a hrabošů rodu Microtus (P < 0,05).

Ve snůškách s dokončeným líhnutím se vylíhlo ze 120 vajec celkem 110 mláďat. Každý

rok se vylíhlo průměrně 5,23 mláďat. V těchto letech vylétlo celkem 91 mláďat. Každý rok

vylétlo průměrně 4,83 mláďat z hnízda.

Klíčová slova: Sýc rousný, potravní nabídka, Krušné hory

This bachelor thesis evaluates the food composition of the Tengmalm's Owl (Aegolius

funereus) from 2017 to 2019 in the polluted areas of the Ore Mountains. More accurately,

it is a location around the Flájská dam on an area of approximately 120 km2. The

investigated material collected after the end of the nesting period was analysed using the

„dry and wet method“. These are pellets and other residual material from the nest boxes.

Data of the food availability were obtained by trapping small mammals. The nesting

success data were obtained by checking the nest boxes and keeping records of nesting

activity.

In total, there were 1358 individuals from 20 samples in 2017 – 2019. The main part of

food were mammals (Mammalia) with 1339 individuals (98,60 %), the rest of the food

were birds (Aves), found in 19 individuals (1,40 %). Apodemus mice with 805 individuals

(60,12 %) were the most represented mammals in these years. The second largest part

of the Tengmalm's Owl food was a field vole (Microtus agrestis) with 245 individuals (18,30

%). Another major part of food was the bank vole (Clethrionomys glareolus) with 118

individuals (8,81 %). Other found species include Sorex araneus - 63 individuals (4,71 %),

undetermined individuals of the genus Microtus spp. – 59 individuals (4.41 %), Microtus

arvalis – 29 individuals (2,17 %), Muscardinus avellanarius - 14 individuals (1,50 %),

Sorex minutus - 4 individuals (0,30 %), 1 individual of Arvicola terrestris (0,07 %) and 1

individual of Crocidura leucodon (0,07 %).

The percentage of Apodemus mice in the diet increased with higher availability of this

genus in the food supply in the studied years (food - 60.12 %; food availability June -

79.12 %; food availability October - 44.06 %). On the other hand, compared to the food

availability, the proportion of field vole in the diet of Tengmalm’s Owl was slightly higher

(f. - 18.30 %; f. a. J. – 4.40 %; f. a. O. - 0.70 %), while the bank vole had the opposite

trend (f. - 8.81%; f. a. J. - 15.38%; f. a. O. - 34.97%).

The number of nestlings and fledglings increased with the increasing availability of small

mammals (Apodemus spp. and Microtus spp., P < 0.05). A total of 110 nestlings were

hatched from the 120 eggs. An average of 5.23 nestlings hatched each year. In these

years, a total of 91 fledglings left the nests. An average of 4.83 fledglings left the nests

each year.
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 Sýc rousný (Aegolius funereus) je v současnosti běžným obyvatelem jehličnatých

a listnatých lesů (nejvíce bučin) vyšších poloh i souvislých jehličnatých lesů nižších

poloh. Dovede zahnízdit v pro něj netypickém prostředí, jakým je například smíšený

les jižní Moravy s porosty borovice, dubu, habru, břízy a modřínu. Na území České

republiky byl sýc ještě do 60. let 20. století označován jako vzácně se vyskytující sova,

která obývá především pohraniční hornaté oblasti (Cramp et Simmons, 1985; Šťastný

et al., 1998).

V 60. letech se početnost začala navyšovat, jeho výskyt byl zaznamenám na řadě

nových lokalit. Nové záznamy souvisí s růstem zájmu ornitologické společnosti o tuto

malou sovu. Sýc rousný zaznamenává dlouhodobý trend přirozeného šíření z vyšších

poloh v pohraničí do vnitrozemských nižších poloh a tento trend trvá dodnes (Hudec,

1983; Drdáková, 2004).

Krušné hory se tyčí na severozápadní hranici Čech s Německem o celkové délce

130 km. Celé pohoří je součástí českého masivu. Podoba hor byla ovlivněna

vrásněním, denudací a tektonickou činností (Melichar, 2009).

Od počátku 19. století jsou Krušné hory narušovány lidskou činností. Změny

začaly s rozvojem zemědělství, ovšem největší vliv na zdejší krajinu měl až nástup

průmyslu. Díky emisím z tepelných elektráren a chemických továren došlo

k rozsáhlému zničení lesních ekosystémů. Chyběly zde technologie pro snižování

emisí, což vedlo k vysoké koncentraci SO2 v ovzduší. Znečištěné ovzduší společně

s půdou citlivou na kyselost zapříčinilo masivní acidifikaci půdy a poškození

asimilačních orgánů stromů. Místo původních porostů zde byly vysázeny náhradní

dřeviny, jakými byl např. smrk pichlavý (Picea pungens) (Drdáková, 2004; Oulehle,

2007; Melichar, 2009).

Právě kvůli nedostatku původních doupných stromů se přistoupilo k vyvěšování

budek pro sýce rousného s cílem zachování populace a získání nových poznatků.

Imisní oblasti vyhledává sám sýc, a to především kvůli nepřítomnosti některých jeho

přirozených predátorů a bohaté nabídce potravy, kterou převážně tvoří myšice rodu

Apodemus a hraboš mokřadní (Microtus agrestis) (Schelper, 1972; Holý, 2002;

Drdáková, 2003; Drdáková, 2004).
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• Na základě rozborů vývržků sýce rousného (Aegolius funereus) z Loučenské

oblasti Krušných hor vyhodnotit složení jeho potravy v letech 2017 – 2019.

• Porovnat strukturu potravy vzhledem k potravní nabídce.

• Porovnat reprodukční úspěšnost sýce rousného vzhledem k potravní nabídce.
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Říše: Živočichové (Animalia)

Kmen: Strunatci (Chordata)

Podkmen: Obratlovci (Vertebrata)

Třída: Ptáci (Aves)

Nadřád: Letci (Neognathae)

Řád: Sovy (Strigiformes)

Čeleď: Puštíkovití (Strigidae)

Rod: Sýc (Aegolius)

Druh: Sýc rousný (Aegolius funereus)


[…]


and Abundance. T & D Poysor, London.

Korpimäki E., 2012: The Boreal Owl: Ecology, Behaviour and Conservation of a

Forest-Dwelling Predator. Cambridge University Press, Cabridge.

Mikkola H., 1983: Owls of Europe. T. & A. D. Poyser. Calton: 440 s.

Mlíkovský J., 1998: Potravní ekologie našich dravců a sov. Metodika českého svazu

ochránců přírody č. 11: ZO, Vlašim: 1. vydání, 103 s.

Mrlík V., 1994: Sýc rousný (Aegolius funereus) v Moravském krasu a poznámky k

jeho hlasové aktivitě. Sylvia 30: 141 - 147.

Newton I., Kavanagh R., Olsen J., Taylor L., 2002: Ecology and Conservation of

Owls, 323 s.

45

Oulehle, F., Hofmeister, J., Hruška, J., 2007: Modeling of the long-term effect of

tree species (Norway spruce and European beech) on soil acidification in the Ore

Mountains. Elsevier 204: 359 - 371.

Pokorný J., 2000: Potrava sýce rousného (Aegolius funereus) v imisemi

poškozených oblastech Jizerských hor a Krkonoš. Buteo 11: 107 - 114.

Poprach K., 2018: Sýc rousný - rozšíření, http://syc.tyto.cz/subdom/syc/index.php

Řánková K., 2016: Struktura potravy sýce rousného (Aegolius funereus) v Krušných

horách v letech 2014-2015: Vliv načasování hnízdění na zastoupení myšic

(Apodemus sp.) a rejsků (Sorex sp.). Bakalářská práce, FŽP ČZU Praha, 49 s.

Schelper W., 1972: Die Biologie des Rauhfusskauzes (Aegolius funereus L.). Ph D

Thesis, Gottingen University. 25: 77 – 83.

Sonerud, G. A., 1986: Effect of snow cover on seasonal changes in diet, habitat, and

regional distribution of raptors that prey on small mammals in boreal zones of

Fennoscandia. -Holarct. Ecol. 9: 33 - 47.

Šindelář J., 2019: Breeding and foraging strategies of Tengmalm´s Owl (Aegolius

funereus) population in temperate area. Disertační práce, FŽP ČZU Praha, 63 s.

Šťastný K., Bejček V., Vašák P., 1998: Svět zvířat V. Ptáci (2). Albatros, Praha.

Šťastný K. & Bejček V., 2003: Červený seznam ptáků České republiky. In: Plesník

J., Hanzal V. & Brejšková I. (eds.): Červený seznam ohrožených druhů České

republiky. Obratlovci. Příroda - Sborník prací z ochrany přírody, 22: 95 - 129.

Šťastný K., Bejček V., Hudec K., 2006: Atlas hnízdního rozšíření ptáků v České

republice 2001 – 2003. Aventinum, Praha, 464 s.

Šťastný K., Bejček V., Hudec K., 2009: Atlas hnízdního rozšíření ptáků v České

republice 2001–2003. Aventinum s. r. o., Praha: 463 s.

Šťastný K., Bejček V., Zárybnická M., 2010: Využití predátorů v biologickém boji

s drobnými hlodavci ve vyhlášených ptačích oblastech na Krušných horách, 74 s.

Šťastný K., Bejček V., Němec M., 2017: Červený seznam ptáků České republiky.

In: Chobot K., Němec M. (eds.): Červený seznam ohrožených druhů České republiky.

Obratlovci. – Příroda, Praha, 34: 131.

Vacík R., 1991: Hnízdní biologie sýce rousného, Aegolius funereus, v Čechách a na

Moravě. Sylvia, 28: 95 - 113.

46

Vopálka P., 2012: Potravní ekologie sýce rousného (Aegolius funereus) v imisních

oblastech Krušných hor. Diplomová práce, FŽP ČZU Praha, 87 s.

Zárybnická M., 2015: Biotopové nároky sýce rousného na lokalitách Natura 2000.

26 s.

Zárybnická M., 2020: Using automated data collection from nest boxes for avian

research and education. Czech University of Life Sciences Prague, Prague.

Zárybnická, M., Sedláček, O. & Korpimäki, E. J Ornithol, 2009: Do Tengmalm’s

Owls alter parental feeding effort under varying conditions of main prey availability?

150: 231.

Zárybnická M., Riegert J., Šťastný K., 2011: Diet composition in the Tengmalm´s

Owl (Aegolius funereus): a comparison of camera surveillance and pellet analysis.

Ornis Fennica 88: 147 - 153.

Zárybnická M., Riegert J., Šťastný K., 2013: The role of Apodemus mice and

Mircotus voles in the diet of the Tengmalm s owl in Central Europe. Population

Ecology 55 (2): 353 - 361.

Zárybnická M., Riegert J., Šťastný K., 2015a: Non-native spruce plantations

represent a suitable habitat for Tengmalm's owl (Aegolius funereus) in the Czech

Republic, Central Europe. J Ornithol 156: 457 - 468.

Zárybnická M., Sedláček O., Salo P., Šťastný K., Korpimäki E., 2015b:

Reproductive responses of temperate and boreal Tengmalm’s Owl Aegolius funereus

populations to spatial and temporal variation in prey availability. Ibis 157: 369 - 383.

Zárybnická M., Riegert J., Bejček V., Sedláček F., Šťastný K., et al, 2017: Long-

term changes of small mammal communities in heterogenous landscapes of Central

Europe. European Journal of Wildlife Research 63.

Závalský O., 2004: Naši dravci a sovy a jejich praktická ochrana. Metodika ČSOP č.

29, Nový Jičín, 80 s.

47

Autor obrázků: Jan Albrecht

Příloha 1: Rozbor vývržků z hnízdních koláčů.

Příloha 2: Determinace nalezené kořisti.

48
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Příloha 5: Příprava pastí na velké odchyty.
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Příloha 8: Kontrola budek revizní kamerou s LCD displejem.