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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Práce je po formální i odborné stránce v pořádku a přináší originální výsledky. Oceňuji množství terénní práce, která
je i fyzicky dosƟ náročná. Stejně tak oceňuji i množství prostudované a použité literatury. Stanovené cíle byly splněny.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem práci hodnoơm klasifikačním stupněm ”výborně”.

Otázky k obhajobě:

Přesto mám ještě řadu poznámek a dotazů.

Klíčových slov je uvedeno velmi málo. Přece byla zjišťována i potrava, hnízdní úspěšnost...

Jak z práce vyplývá, hraboš mokřadní netvořil hlavní potravní nabídku, to plaơ spíše pro severské země. Jak je tomu
tedy u nás?

Ani v ČR neplaơ, že se sýci potulují jen v blízkém okolí. Jsou známy některé výsledky migrací samců a samic?

Proč je jako predátor uveden jako druh jen Martes sp.?

Proč nebyli v potravě druhově určováni ptáci?

Není nutné neustále opakovat lat. názvy druhů. Stačí jen tam, kde se český název druhu objeví poprvé.
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